SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Proposituras: Projeto de Lei

Autoria: Parlamentar

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 28 de fevereiro de 2024 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.688, na data de 28 de fevereiro de 2024 com os

seguintes Projetos de Lei :

PROJETO DE LEI  Nº:

 1.759/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre o Programa Estadual de Capacitação Continuada de Servidores da

Segurança Pública para o atendimento de Pessoas com Deficiência, Transtorno do

Espectro Autista (TEA) e demais transtornos do neurodesenvolvimento no estado da

Paraíba.

 1.760/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui, no âmbito do estado da Paraíba, a Política Estadual de Valorização das

Mulheres na Área de Segurança Pública.

 1.762/2024 - DO DEPUTADO SARGENTO NETO – Institui a Semana Estadual

de Prevenção e Combate à Surdez no âmbito do estado da Paraíba e dá outras

providências.

 1.763/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Concede o Título de Cidadão Paraibano ao Deputado Federal David Bezerra Ribeiro

Soares.

 1.764/2024 - DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Institui o Dia Estadual da Igreja Internacional da Graça de Deus, no âmbito do

Estado da Paraíba.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

 1.765/2024 - DO DEPUTADO JÚNIOR ARAÚJO – Dispõe sobre a inclusão da

imagem de um girassol nas placas de atendimento preferencial, identificando a

abrangência de pessoas com deficiências ocultas no acesso a este direito.

 1.766/2024 - DA DEPUTADA DRA. JANE PANTA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade do uso de protetores salivares em estabelecimentos de

autoatendimento (self service) do ramo alimentício no Estado da Paraíba.

João Pessoa, 29 de fevereiro de 2024.